
 
COMUNE DI BANARI 

 CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI  
 
 
 
 

SETTORE TECNICO-VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE N. 17/6 DEL 19-01-2026 
 

OGGETTO::     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLA COMPAGNIA 
BARRACELLARE ANNO 2025 

  

 
Nella persona dell’Arch. Silvia Sussarellu, incaricata con provvedimento Sindacale n. 7  del 
31.12.2025; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATE le Delibere del Consiglio Comunale nn. 43 del 29.12.2025 e 45 del 29.12.2025, 
immediatamente esecutive, di approvazione rispettivamente del Documento Unico di 
Programmazione semplificato e del Bilancio di previsione 2026/2028; 

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la 
deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 20.01.2014 e per ultimo modificato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 55 del 17.10.2016;  

VISTO l’art. 112 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni in forza del quale gli Enti 
locali    nell’ambito delle rispettive competenze provvedono alla gestione dei servizi pubblici che 
abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali ed a promuovere lo 
sviluppo economico e civile delle comunità locali; 

PREMESSO che nel Comune di Banari è operante da diversi anni la Compagnia Barracellare, istituita ai 
sensi della legge regionale 15/7/1988 n. 25; 

CONSIDERATO che quella svolta dalla compagnia si configura come un’attività di immediato e diretto 
supporto alle funzioni dell’Amministrazione Comunale nei campi della protezione civile, della 
prevenzione e repressione dell’abigeato, del controllo degli scarichi e dei rifiuti, nella collaborazione 
alle attività di vigilanza e tutela nell’ambito del patrimonio boschivo, forestale, dei pascoli e delle aree 
coltivate in genere, nonché della salvaguardia del patrimonio idrico; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 27 del 26.08.1994 e n. 51 del 24.11.1994 di 
approvazione del regolamento della Compagna Barracellare; 

VISTA la richiesta pervenuta dal Capitano della Compagnia Barracellare in data 26.11.2025 prot. N. 
3619, tendente ad ottenere un contributo economico per far fronte alle spese gestionali relative 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.6 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

all’attività svolta nell’anno 2025; 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 98 del 17.12.2025 con la quale veniva stabilito di 
concedere alla stessa compagnia barracellare di Banari tale contributo economico, a sostegno 
dell’attività svolta dalla stessa; 

CONSIDERATO che la Compagnia Barracellare di Banari ha svolto nel corso dell’anno numerose 
attività nel corso dell’anno ed ha presentato regolari fatture attestanti le spese sostenute nell’anno in 
corso (prot. 3619); 

RITENUTO opportuno impegnare e liquidare la quota di contributo pari a Euro 1.000,00 alla suddetta 
compagnia Barracellare per l’attività svolta nell’anno 2025; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs 
267/2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli enti Locali"; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. DI CONCEDERE alla compagnia barracellare di Banari un contributo economico di €.1.000,00 
a sostegno dell’attività svolta dalla stessa nell’anno 2025; 

2. DI IMPEGNARE sul cap. 9210.1 del bilancio di previsione 2026-2028  esercizio 2026 la spesa 
di €.1.000,00 in favore della suddetta compagnia rappresentata dal Capitano pro-tempore 
Sig.ra Perra Speranza, quale contributo economico a copertura delle spese gestionali relative 
all’attività svolta nell’anno 2025; 

3. DI LIQUIDARE sul cap. 9210.1 la somma di €.1.000,00 in favore della Compagnia Barracellare 
di Banari, quale contributo economico a copertura delle spese di equipaggiamento e gestione 
svolta nell’anno 2025; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12/2014, non sussistono conflitti e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.6 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Silvia Sussarellu 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Silvia Sussarellu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


